2

              Дело № 5-25-619/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 октября 2019 года                                                                                                        г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., с участием помощника прокурора                       г. Армянска – Лыхина В.В., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,  ул. Гайдара, д.6,  рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 17.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Жихаревой Любови Петровны, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:

Жихарева Л.П., являясь <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, в период времени с <данные изъяты> до <данные изъяты> нарушила порядок официального использования Государственного флага Российской Федерации, а именно: над входом в здание <данные изъяты> расположено 2 флага, с левой стороны флаг Республики Крым, а правее - Государственный флаг Российской Федерации, что является нарушением ст.8 Федерального Конституционного закона от 25.12.2000 №1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации».
Жихарева Л.П. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что от Жихаревой Л.П. ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Жихаревой Л.П.

Помощник прокурора г. Армянска Лыхин В.В. в судебном заседании просил суд признать Жихареву Л.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи, ссылаясь на то, что Жихарева Л.П., как руководитель, осуществляя руководство деятельностью учреждения, не проконтролировала установку на здании флагов, каких-либо мер по устранению выявленных нарушений не предприняла, указанные флаги были вывешены вплоть до 25.09.2019 г.
Выслушав помощника прокурора г. Армянска Лыхина В.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В силу п.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Статья 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за  нарушение порядка официального использования Государственного флага Российской Федерации, Государственного герба Российской Федерации или Государственного гимна Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 70 Конституции Российской Федерации, Россия как суверенное, независимое, федеративное государство имеет следующие государственные символы, а именно: Государственный флаг Российской Федерации, Государственный герб Российской Федерации и Государственный гимн Российской Федерации, описание и порядок официального использования которых устанавливаются федеральным конституционным законом.

Согласно ч.1 ст.1 Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 года                        №1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» Государственный флаг Российской Федерации является официальным государственным символом Российской Федерации. Государственный флаг Российской Федерации представляет собой прямоугольное полотнище из трех равновеликих горизонтальных полос: верхней - белого, средней - синего и нижней - красного цвета.

Статьей 2 Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 года №1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» определен перечень зданий, на которых Государственный флаг Российской Федерации поднят постоянно.

Абзацем 1 статьи 3 Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 года №1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» закреплено положение о том,  что Государственный флаг Российской Федерации вывешивается на зданиях (либо поднимается на мачтах, флагштоках) общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах в дни государственных праздников Российской Федерации.

Согласно ст. 8 Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 года                              №1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» флаги субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны Государственному флагу Российской Федерации.

Государственный флаг Российской Федерации не может использоваться в качестве геральдической основы флагов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности.

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации и флага субъекта Российской Федерации, муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации Государственный флаг Российской Федерации располагается с левой стороны от другого флага, если стоять к ним лицом; при одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а при подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) - левее центра.

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации и других флагов размер флага субъекта Российской Федерации, муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации не может превышать размер Государственного флага Российской Федерации, а высота подъема Государственного флага Российской Федерации не может быть меньше высоты подъема других флагов.

Согласно статье 10 Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» использование Государственного флага Российской Федерации с нарушением настоящего Федерального конституционного закона, а также надругательство над Государственным флагом Российской Федерации влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Из материалов дела усматривается, что прокуратурой г. Армянска  Республики Крым  выявлен факт размещения Государственного флага Российской Федерации на здании                     МБУДО «Детская школа искусств» г. Армянска, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Иванищева, д.7 с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации, а именно над входом в здание расположено 2 флага, с левой стороны – флаг Республики Крым, правее – Государственный флаг Российской Федерации.
Вина Жихаревой Л.П. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно:  постановлением и.о. прокурора г. Армянска  о возбуждении дела об административном правонарушении от  27.09.2019 года; рапортом помощника прокурора г. Армянска от 25.09.2019 г., согласно которому им выявлен факт размещения Государственного флага Российской Федерации на здании  <данные изъяты> с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации; решением и.о. прокурора  г. Армянска о проведении проверки в <данные изъяты> от 25.09.2019 г.; актом осмотра от 25.09.2019 г. с приложенной фототаблицей, согласно которому помощником прокурора г. Армянска в присутствии незаинтересованных лиц осмотрено здание <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты> и установлено, что над входом в здание расположено 2 флага, а именно с левой стороны - флаг Республики Крым, а правее - Государственный флаг Российской флаг Российской Федерации, что является нарушением требований ст.8 ФКЗ от 25.12.2000 №1-ФКЗ «О государственном флаге Российской Федерации».
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.

При таких обстоятельствах, в действиях Жихаревой Л.П. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение порядка официального использования Государственного флага Российской Федерации.

Санкция ст. 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа на должностных лиц - от пяти тысяч до семи тысяч рублей.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.

На основании распоряжения администрации города Армянска от 29.11.2018 №379 Жихарева Л.П. назначена на должность <данные изъяты>.

Согласно п.п. «а» п.9 трудового договора от 01.12.2018 Жихарева Л.П. обязана соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является совершение Жихаревой Л.П. правонарушения впервые, т.к. сведений о привлечении ее ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Жихаревой Л.П. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Жихаревой Л.П. административного правонарушения, степень ее вины и личность, которая впервые привлекается к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать Жихареву Л.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании ст. 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Жихареву Любовь Петровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН – 7710961033, КПП  - 910201001, ОКТМО -35701000, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расчетный счет-40101810335100010001, БИК банка - 043510001, назначение платежа – административный штраф, код бюджетной классификации –                              415 1 1690010 01 6000 140.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На постановление может быть подана жалоба в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                            Л.И. Гребенюк